1

证券代码：001979 证券简称：招商蛇口 公告编号：【CMSK】2024-100

招商局蛇口工业区控股股份有限公司

关于签署《合作协议》、收到《贷款承诺函》暨获得回购
公司股份融资支持的自愿性信息披露公告

特别提示：

1、招商局蛇口工业区控股股份有限公司（以下简称“公司”或“招商蛇口”）与招

商银行股份有限公司深圳分行（以下简称“招行深圳分行”）签署了《合作协议》并获

得招行深圳分行出具的《贷款承诺函》。招行深圳分行拟为公司的股票回购项目提供不

超过人民币 70,200 万元的贷款额度，贷款期限 12 个月，贷款利率原则上不超过 2.25%

且不超过市场利率。

2、《合作协议》的签署涉及与招商银行股份有限公司（以下简称“招商银行”）的

关联交易，已在公司 2023年年度股东大会批准管理层实施的授权范围内，具体详见公司

于 2024年 3月 19日在巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn披露的《关于 2024年度在招

商银行存贷款的关联交易公告》（公告编号：【CMSK】2024-024）。本次交易不构成《上

市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

一、《合作协议》签署概况

根据《公司法》《证券法》《上市公司股份回购规则》《深圳证券交易所上公司自

律监管指引第 9号—回购股份》《公司章程》等有关规定，公司于 2024年 10月 16日召

开第三届董事会 2024年第十二次临时会议审议通过了《关于以集中竞价交易方式回购公

司股份方案的议案》（以下简称“本次回购”）。本次回购方案具体情况详见公司 2024

年 10月 17日在巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn 披露的《关于以集中竞价交易方式

回购公司股份方案的公告》（公告编号：【CMSK】2024-098）。本次回购方案尚需提交

公司 2024年第三次临时股东大会审议。

为响应党中央、国务院决策部署，根据《中国人民银行、金融监管总局、中国证监

会关于设立股票回购增持再贷款有关事宜的通知》，公司与招行深圳分行签署《合作协

议》，同时招行深圳分行出具《贷款承诺函》，承诺将为公司提供本次回购公司股份的

融资支持，双方具体的权利义务以授信协议/借款合同及相关协议为准。

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

2

二、《合作协议》对方情况

名称：招商银行股份有限公司深圳分行

企业类型：股份有限公司分公司

注册地：深圳市福田区莲花街道深南大道 2016 号招商银行深圳分行大厦

负责人：王小青

统一社会信用代码：9144030078278219X2

主营业务：一般经营项目是：办理人民币存款、贷款、结算业务；办理票据承兑和

贴现；代理发行、兑付、销售政府债券；买卖政府债券；代理发行金融债券；代理收付

款项及代理保险业务；提供保险箱服务；办理外汇存款、贷款、汇款；外币兑换；国际

结算；外汇票据的承兑和贴现；总行授权的外汇借款；总行授权的外汇担保；总行授权

的代客外汇买卖；资信调查、咨询、见证业务；经中国银行业监管委员会批准且总行授

权的其他业务。

关联关系：招行深圳分行为招商银行的分支机构。公司实际控制人招商局集团有限

公司董事长缪建民为招商银行董事长，根据《深圳证券交易所股票上市规则》第 6.3.3

条的规定，招商银行为公司的关联法人。

三、《合作协议》主要内容

（一）协议主体

甲方：招商银行股份有限公司深圳分行

乙方：招商局蛇口工业区控股股份有限公司

（二）合作内容

第一条 甲方视乙方为重要的战略客户，在法律、法规、国家政策允许的范围内，充

分利用甲方的服务资源，为乙方提供回购上市公司股票的融资支持。

第二条 甲乙双方同意建立全面、长期和稳定的合作关系，相互信任，相互支持，密

切合作，共同发展。

第三条 甲方已向乙方出具《贷款承诺函》，甲方按法律法规、监管政策的要求，在

招商银行股份有限公司的授权范围内并经甲方批准，拟为乙方的股票回购项目提供不超

过人民币 70,200 万元的贷款额度，贷款期限 12 个月，贷款利率原则上不超过 2.25%且不

超过市场利率，用于上市公司股票回购。乙方根据资金规划拟使用甲方本条所述贷款的，

甲方承诺将在《贷款承诺函》的方案内向乙方提供专项贷款，双方具体的权利义务以授

信协议/借款合同及相关协议为准。

3

第四条 本协议自双方法定代表人（负责人）或有权签字人签字/签章并单位加盖公

章之日起生效，有效期一年，经双方书面协商同意可以延长。

四、《贷款承诺函》主要内容

按法律法规、监管政策的要求并经招商银行股份有限公司深圳分行批准，招行深圳

分行在总行授权范围内，拟为公司的股票回购项目提供不超过人民币 70,200 万元的贷款

额度，主要要素包括：

借款主体：招商局蛇口工业区控股股份有限公司

借款金额：不超过人民币 70,200 万元

借款期限：12 个月

借款用途：专项用于回购上市公司股票

借款利率：原则上不超过 2.25%且不超过市场利率

担保条件：信用

放款条件：

1.具体业务需满足《中国人民银行、金融监管总局、中国证监会关于设立股票回购

增持再贷款有关事宜的通知》要求，并符合招商银行按照上述通知制定的贷款政策、标

准和程序。

2.本笔贷款资金“专款专用，封闭运行”，应符合内外规，将贷款资金汇入借款主

体专用证券账户或指定的回购专用账户，专项用于回购上市公司股票。

五、对公司的影响

《合作协议》的签署并获得《贷款承诺函》可为公司回购股份提供融资支持。公司

将根据资金规划在股东大会审议通过的资金来源范围内确定本次回购资金具体来源。

六、备查文件

1.公司与招行深圳分行签署的《合作协议》。

2.招行深圳分行出具的《贷款承诺函》。

特此公告。

招商局蛇口工业区控股股份有限公司

董 事 会

二〇二四年十月二十日